
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. 147/APC                         DEL 26. 10.2023 

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
OGGETTO: "Indicazioni Operative" sulle modalità costitutive e di funzionamento del Comitato 

Tecnico regionale per lo studio della Neve e delle Valanghe (CO.RE.NE.VA.) - Art. 4 L.R. 47/92. 

Approvazione. 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTA la L.R. n. 72 del 1993, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile”; 

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 27/02/2004 e ss.mm. e ii.- Indirizzi operativi per 

la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio 

idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile” e ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile”, come modificata dalla L.R. n. 38 del 1° dicembre 2020; 

CONSIDERATO che l’art. 19 c. 2 della predetta legge ha stabilito che a “decorrere dalla soppressione della 

struttura organizzativa regionale di protezione civile, ogni riferimento alla medesima contenuto in leggi 

regionali, regolamenti e deliberazioni regionali si intende riferito all'Agenzia regionale di Protezione Civile di 

cui alla presente legge”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 

Telematico n. 204 Speciale in data 29.12.2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul B.U.R.A.T. n.204 (speciale) 

del 29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex 

artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e 

passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, ex 

Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

VISTA altresì la L.R. n. 5 dell’11.03.2022 che all’art. 18 ha apportato modifiche all’art. 22 della L.R. 46/2019; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 586 del 18.09.2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 

6, D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 
PRESO ATTO: 

• che l’art.4 della L.R. 47/92 istituisce il Comitato tecnico regionale per lo studio della neve e delle 

valanghe (CO.RE.NE.VA.), il quale svolge compiti di consulenza tecnica della Giunta regionale per il 

soddisfacimento degli obiettivi di prevenzione, previsione e controllo delle precipitazioni nevose e dei 

fenomeni valanghivi; 

• della deliberazione n° 216 del 19 gennaio 1993 con la quale la Giunta Regionale deliberava la 

costituzione del CO.RE.NE.VA.;  

• che l’art.7 della L.R. 57/2017 ha modificato e integrato la composizione del suddetto Comitato;  

• dell’ultima Determinazione Dirigenziale APC001 n.20 del 23.05.2023 di riordino dei componenti; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
CONSIDERATO che: 

• il rischio valanghe per la Regione Abruzzo, rientrando nel livello 3, rappresenta uno dei rischi di 

maggior rilievo, pur interessando non tutta la regione bensì il 6% circa dei comuni; 

• la complessità, la specificità e la rilevanza della materia richiedono profili di elevate capacità e 

competenze nel settore; 

• la normativa regionale non dettaglia nello specifico le modalità costitutive e di funzionamento del 

Comitato Tecnico regionale per lo studio della Neve e delle Valanghe (CO.RE.NE.VA.); 

• l’approvazione del documento "Indicazioni Operative" sulle modalità costitutive e di funzionamento 

del Comitato Tecnico regionale per lo studio della Neve e delle Valanghe (CO.RE.NE.VA.), rientra tra 

gli obiettivi per l’anno 2023 del Direttore dell’Agenzia come da Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) approvato con Determinazione Direttoriale n.37/APC del 29.03.2023; 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n.38/APC del 30.03.2023 con la quale è stato costituito il gruppo di lavoro 

finalizzato all’approvazione del documento "Indicazioni Operative" sulle modalità costitutive e di 

funzionamento del Comitato Tecnico regionale per lo studio della Neve e delle Valanghe (CO.RE.NE.VA.), il 

cui coordinatore è stato individuato nella Dirigente del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile – 

APC001, dott.ssa Daniela Ronconi e che risulta così costituito: 

• Dott.ssa Maiello Ida, Agenzia regionale di Protezione Civile - Servizio APC001; 

• Dott. Di Santo Daniele, Agenzia regionale di Protezione Civile - Servizio APC001; 

• Sig.ra Pasquali Daniela, Agenzia regionale di Protezione Civile - Servizio APC001; 

• Dott.ssa Anna Gianfelice, Agenzia regionale di Protezione Civile - Servizio APC; 

• Ing. Francesco Menegus, libero professionista, componente storico del CO.RE.NE.VA.; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il suddetto gruppo di lavoro è stato convocato in totale n. 2 volte con note prot. n. RA/302262 del 

12.07.2023 e n. RA/354668 del 29.08.2023, riunendosi rispettivamente in data 21.07.2023 e in data 

08.09.2023; 

• gli obiettivi intermedi rispettivamente al 30 giugno e 30 settembre 2023, come da Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) approvato con Determinazione Direttoriale n.37/APC del 

29.03.2023, sono stati raggiunti; 

• con nota prot. n. RA/393939 del 27.09.2023 il Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile – 

APC001 ha comunicato alla Direzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile che, in data 

21.09.2023 il Comitato Tecnico regionale per lo studio della Neve e delle Valanghe riunito nella seduta 

n°87 regolarmente convocata con nota prot. n. RA/361723 del 4.09.2023, ha preso visione dei contenuti 

del documento di cui all’oggetto ed all’unanimità ha espresso parere favorevole all’approvazione nella 

versione redatta dal Gruppo di Lavoro, senza avanzare alcuna osservazione; 

RITENUTO: 

• di prendere atto e approvare i contenuti del documento "Indicazioni Operative" sulle modalità costitutive 

e di funzionamento del Comitato Tecnico regionale per lo studio della Neve e delle Valanghe 

(CO.RE.NE.VA.), con annesso allegato 1, redatto da apposito gruppo di lavoro e proposto dal Servizio 

Prevenzione dei rischi di Protezione Civile – APC001, allegato quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento (ALL.A); 

• di trasmettere il suddetto documento "Indicazioni Operative", ai componenti del Comitato Tecnico 

regionale per lo studio della Neve e delle Valanghe (CO.RE.NE.VA.) interessati; 

PRECISATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia regionale di 

Protezione Civile; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile – APC001 ha espresso 

parere positivo in merito a: 

− Correttezza dell’istruttoria; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

− regolarità tecnico – amministrativa e legittimità del presente atto; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per tutto quanto rappresentato in premessa, che si richiama integralmente nel presente dispositivo: 

 

1. di approvare l’Allegato A "Indicazioni Operative" sulle modalità costitutive e di funzionamento del 

Comitato Tecnico regionale per lo studio della Neve e delle Valanghe (CO.RE.NE.VA.), con annesso 

allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di trasmettere il suddetto documento "Indicazioni Operative", ai componenti del Comitato Tecnico 

regionale per lo studio della Neve e delle Valanghe (CO.RE.NE.VA.) interessati; 

3. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia regionale 

di Protezione Civile; 

4. di pubblicare il presente provvedimento con l’Allegato A "Indicazioni Operative" sulle modalità 

costitutive e di funzionamento del Comitato Tecnico regionale per lo studio della Neve e delle Valanghe 

(CO.RE.NE.VA.), con annesso allegato sul B.U.R.A.T. e sul portale dell’Agenzia. 

 

 

L’ Estensore   

(Dott.ssa. Ida Maiello) 

F.to elettronicamente 

  

 

   

   

 

Il Direttore dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile - APC 

  (Dott. Mauro Casinghini) 

   

 
 

 

 
 


		2023-10-26T12:05:27+0000
	MAURO CASINGHINI




